cuaderno 7),” 

9.- El juramento estimatorio  

Los convocantes, al realizar el juramento estimatorio, se limitaron a señalar:  

“Bajo juramento manifiesto que los perjuicios a la fecha de presentación de la 
demanda los estimo razonadamente en una suma de DIECISÉIS MIL MILLONES 
DE PESOS ($16.000.000.000.oo), por concepto de perjuicios materiales, lo 
anterior conforme el acervo probatorio en especial en las tablas de liquidación de 
vehículos (ver anexo 14, 15, 26 y 27)” (folio 655 de la reforma de la demanda). 

C.- La defensa del Municipio convocado

[...]

reforma de la demanda. 

SEXTO: Como consecuencia de las anteriores declaraciones, condenar al 
MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE CÚCUTA a pagar a los señores RUBY 
ESMERALDA FUENTES RAMÍREZ, JACKSON ALFONSO FUENTES RAMÍREZ y 
BRAYNER RONALDY FUENTES RAMÍREZ, la suma de VEINTITRÉS MIL 
NOVECIENTOS DIECINUEVE MILLONES QUINIENTOS TREINTA Y DOS MIL 
TRESCIENTOS OCHENTA Y NUEVE PESOS ($23.919.532.389.oo) M/CTE, en 
los estrictos términos y por las razones expuestas en la parte motiva de este laudo. 
En consecuencia, prospera parcialmente la cuarta pretensión de la reforma de la 
demanda. 

SÉPTIMO: Las sumas reconocidas en este laudo arbitral se pagarán de

[...]

consecuencia, prosperan las pretensiones quinta y sexta de la reforma de la 
demanda. 

OCTAVO: Condenar al MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE CÚCUTA a pagar a los 
señores RUBY ESMERALDA FUENTES RAMÍREZ, JACKSON ALFONSO 
FUENTES RAMÍREZ y BRAYNER RONALDY FUENTES RAMÍREZ, por concepto 
de costas y agencias en derecho, la suma de CUATROCIENTOS VEINTE 
MILLONES CIENTO NOVENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS VEINTITRÉS 
PESOS ($420.195.323.89) M/CTE, en los estrictos términos y por las razones 
expuestas en la parte motiva de este laudo. En consecuencia, prospera la séptima 
pretensión de la reforma de la demanda. 

NOVENO: expedir copias auténticas del presente laudo a cada una de las partes y

[...]

causal 9 del artículo 41 de la Ley 1563 de 2012. En consecuencia, se anula la 

totalidad de la parte resolutiva del laudo al que se hace mención.  

SEGUNDO. Fijar los honorarios del perito contador Carlos Arturo Parra Luna 

en el equivalente a DOCE MILLONES DE PESOS MCTE ($12.000.000.oo), 

los cuales serán asumidos por las partes en igual proporción.  

TERCERO.- CONDENAR en costas a la parte convocante. Por Secretaría de la 

Sección, liquídense e inclúyase, por concepto de agencias en derecho, la suma 

equivalente a cinco (5) salarios mínimos legales mensuales vigentes a la fecha de